(¢) C1. Matth., XVI, 26,
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vexillo sancte Crucis cum multis alits Christianis fidei catho-
lice adherentes divino spiramine mentaliter insigniti propo-
suerimus Terram Sanctam eruere de manibus paganorum,
quam Dominus est dignatus suo pretioso sanguine rubricare
in nostrum salutem animarum, vos rogamus in Domino, Jesu
Christo quatinus una nobiscum venire dignemini in nostris
armis -proprils et expensis contra inimicos fidei bellaturi ut,
~feritate gentili deposita et etiam exstirpata 15 auxilio Chris-
" tianorum divina gratia inspirante, supernorum eivium par-
ticipes fieri mereamur, post carnis ergastulum, miserias et
erumnas. '

48 (f* 14 v°). — Un chevalier, convequé au tournot de
Compicgne, demande ¢ un écuyer de Uaccoinpagner.

[Vliro nobili et potenti nobilitate generis et armorum pha-
leris excellenti, tali scutifero predilecto in omnibus, talis
miles salutem et armorum amplitudine et excellentia subh-
mari, Armorum strenuitas compellit quémlibet strenuum re-
currere ad amicum. Cum igitur nos ex edicto regio ad tiroci-
nium Compendio interesse personaliter teneamur cum armordm
defensione, virorum strenuorum vigorositate et manu multi-
pliciter armatorum, ubi vires et valitudines armorum valeant
experiri, nec vobis aliquem amicorum nostrorum columnam
habeamus fidiorem qui posset resistere fallacibus inimicorum
obsidiis equa frounte, vos rogamus quatinus sub wmbra alarum
nostrarum et in expensis propriis in nostrum subsidium acce-
dere vos velitis, cognoscentes verissime quod si Deus nobis
victoriam contulerit, hostibus triumphatis, nos eorum divi-
demus spolia equa sorte. . : "

49 (f° 14 v°). — Réponse.

- [Vl]iro forti et strenuo armorum phaleris insignito et balteo
militari, P., domino Ville Montis, sup domino preamando, B.,
scutifer, dominus Vallis Alte, salutem cum triumpho nobili
habito ex [s]poliis hostium devictorum. Preces cujuslibet
imperantis interest subditorum effectui debito mancipare.
Cum igitur, mi generose domine, michi, ut vobis placuit tan-

(15) Ms., destirpata.
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quam domino speciali, litteratorie demandastis quod ad vos
personaliter accederem causa proficiendi ) ad tirocinia apud
Compendium ab illustrissimo rege Francie assignata causa
defensionis vestri corpotis et muniminis contra seva jacula
1nimici; noscat vestra generositas — vel strenuitas — michi
quamplarimum metuenda me paratum sibi in omnibus, in
quantum mei corporis poterit valitudo.

50 (f* 18). — Un chevalier, retenu par son dge d’aller guer-
royer en Flandre, veut se fatre remplacer par un écuyer (@,

[Vliro virium suarum robore Herculi merito comparando
quem armorum strenuitas nobilitat et exaltat, tali scutifero
vicecomiti talis loci, talis miles suus intimus et devotus pro
salute de cruore occisorum et de captivitate nudati capitis
triumphum continuum- reportare. Effrene mentis juvenes et
robusti debent mitti ad prelia qui valeant 18 obsi[s]tere contra
seva inimicorum jacula et insultus sufferre viriliter bellicosos.
Cum igitur, ex dist/rjictu regio teneamur cum ma[nju armata
tendere in Flandriam ut Flandrensium qui in sua feritate
confidunt, quorum (17 in dextere nostre putentia sevitiam com-
primamus, nec illuc tendere nos valemus ntpote annis et senio
confecti nec armorum curam gerere sed potius, lingaa inter-
prete et vallo consilii obice, jura patrie intueri; quare vestram
strenuitatem dignum duximus exorandam vos pro nobis, guem
decet armis et phaleris militie decorari, vices nostras in talibus,
in equis et curribus, in expensis nostris propriis vos geratis,
cognoscendo verissime quod, post felices belli eventus, vos,
vita comite, — 1d est, s1 vixero, — tironem et novum militem
in expensis propriis faciemug insuper et ballivum nostri- dis-
trictus et dominii-universi.

51 (f° 18). — Réponse.

[V]iro quem 4% armorum strenuitas et annorum maturitas
reddit emeritum et senatus (consulti) numero collocandum

(b} Dans l’'interligne, sundi.

(16) Ms., valent. — (17) Ms., qui. — {18) Ms., quam.

(@) Voir Recueil des Historlens de France, 1, XXIII, p. 788, convocations et
subsides pour l'ost de Flandre, de M.CCC.II a M.CCC.IV; et dom MORICE.
Preuves, 1, 1181, lettre du roi de France au vicomte de Rohan pour la guerre
de Flandre; cette lettre était circulaire, et elle fut aussi adressée au sire
d’Avaugour. :
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quorum juris est et erat disponere toti regno, talis armiger
saus in omnibus debitus et devotus pro salute se pro ipso curas
armorum gerere et belli negotia pertrajcltare. Minorum inte-
rest et etiam subditorum se subjici mandatis et imperio domi-
norum. Cum igitur, mi domine prepotens et etiam metuende,
michi jure vestri imperii demandastis quod sub protectione
vestra et alarum vestrarum tegmine 19 in excelso brachic et
extento (4 in Flandriam, de mandato illustrissimi regis
Francie, militaremm ad Flandrensium proterviam et super-
biam elimandam, noscat vestra specialis dominatio me pa-
ratum in ore gladii katervas rebelles hostium juxta vires
taliter effugare quod, hostibus superatis, tota Flandria, Deo
dante, Francorum dominatui supponatur (2.

52 (f° 20). — Un chevalier, convoqué a Paris & Uassemblée
royale, charge un écuyer de la garde du fief en son absence.

Viro nobili et potenti nobilitate generis et virtuosis moribus
insignito, tali armigero, talis miles suus in omnibus salutem
et integritatem cordis et animi amorosam, Moderamen gentis
et patrie nulli debet attribaui ni vita et moribus et scientia
prefulgeat eminenti. Cum igitur, vir inclite, ex edicto regio,
teneamur regali colloquio Parisius (V) personaliter interesse,
nec habeamus vobis aliguem diseretiorem cui committeremus
interim nostri feodi moderamina et tutelam nostrorum etiam
subditorum qui recte possit discernere populi forefacta, juris
rigore in omnibus observato, vos rogamus toto cordis desiderio
et precum instantia cumulata, quod vestre prudentie placeat
in se assumere mederamen dicti nostri feodi et gentium sub-
ditarum, vices nostras in talibus, in nostris sumptibus, strenue
exercentes, et, peracto negotio et finito colloquio supradicto,
vobis teneamur ad stipendia meritorum.

53 (f° 20). — Réponse.
Bellicoso viro ac strenuo sub armis militie multipliciter
approbato tali militi, talis armiger suus in omnibus pro salute
(19) Ms., tecgimine.
(20) Ms., suponetur.
“(a) Deut., V, 15; cette cxpression est fréquente dans les Livres Saints.
fh) Ce sont les Etats-Gén‘raux, .
29
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quidquid potest servitii reverentie et honori[s]. Ordo judicialis
exigit ut quis respondeat ad objecta. Cum igitur, mi generose
domine, vestre nobilitati placuit me vestrum famulum licet
indighum constituere vestre terre prepositum et ballium (V)
ut rectam semitam justitie vestris subditis edocerem quamdin
vos essetis in regali colloguio Parisius assignati, noscat vestra
dominatio michi quamplurimum veneranda me sibi paratum
in omnibus in quantum potero, et, si possit fieri, etiam ultra
posse, ne videar vestris precibus in aliquo derogare.

(a) Il ne s’agit, comme pour le bailli dont il est question dans la form. 50,
que de l'un des agents seigneuriaux chargés de la surveillance du domaine,
Leurs fonctions se rapprochaient de celles des prévots : ils avaient des
attributions de police et le scin des affaipres judiciaires enurantes, Voir
A. OHEIX, Essal sur les sénéchaux de Bretagne, p. 168-170.

SECTION IIL. — A) Agriculture.

1. — BEuMPrUNTS.

54 (£ 7). — Demande de deux rais @ de blé accordée.

Viro nobili et potenti nobilitate generis prefulgenti T. armi-
gero, talis burgensis suus non fictus in omnibus imo verus
pro salute amicitia specialis. Necessitatis articulo amicorum
dilectio experitur. Cum igitur, vir nobilis, me pridie postu-
latis quod ego vobis duo rasa bladi sub certo pignore mutua-
rem, ad indigentiam vestrorum hominum repellandam fame
atri languentium et fere morientium egestate, noscat vestra
nobilitas michi kara quod quod habet necessaria me sibi
veracissime prestiturum, ne fames valida vestrorum ventrem
urgeat subditorum.

55 (> 7 v°). — Demande de trots rais de blé.

Viro magnifico et potenti quem Dei gratia temporalium
_affluentia ditaverit copia pleno cornu, tali burgensi intimo et
dilecto, talis armiger suus in omnibus specificus et fidelis,
salutem in Eo a quo omnis largitas et temporalium affluentia
dignoscitur evenire. Sanctorum testimonia attestantur quod
gqui non pascit pauperem mendicantem ipsum eorum testi-
monia jam occidit. Cum igitur haustia inter homines modo
regnat et haheo servos paupertatis onere aggravatos, nec
possum eis subvenire, nec habeo de quo possem, vos rogo quod
sub hypotheca mearum rerum universarum michi tria rasa
frumenti conditionalis mutuetis et sub ficio kariori quo fru-
menta alia vos venditis; que restituam vebis in augusto cum
lucro apertato et gratia speciali, Timendum est ctenim ma-
gnatibus e divitibus hujus mundi ne cum districti dies judicit

(@) Rasum, en francais rais, rés ou Tei, ancienne mesure de capacité pour les
grains, Voir Cartulaire de Redon, Prolégomenes, D. CCCXIN et sq. Dans le
Goélo 1 rez fait 12 boisseaux. A Guingamp, 4 quarterons font 1,rés.
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advenit, cum villicationis ratio (@ exigatur ab illis vita pau-
perum exquiratur,

58 (f° 18 v°). — Lettre chargeant un homme de recueillir
le blé prété. A

[Vl]iro cultu prudentie vultuate quem vita laudabilis et
honesta pre ceteris insignivit tali plebano talis loci, talis
burgensis suus intimus et dilectus pro salute amoris perpetui
firmitatem per totius sue vite curriculum duraturam. Rationis
caleulus exigit et requirit quod @ fido fidelitas debeatur. Cum
igitur, tempore retroacto, quedam blada mea quibusdam
creditoribus ® mutuarim, tempusque collectionis ad hoc eve-
nerit quod quilibet debet suum repetere creditori, ut ab eodem
habeat quod eidem alias mutuavit, egoque predicta blada col-
ligere non valeam mnec meos repetere creditori, utpote aliis
negotiis irretitus @, vos affectu rogito quo valeo ampliori
quod dicta blada ad recredentiam sic tradita colligere taliter
studeatis et mundis horreis deputare quod vobis tenear ad
mercedem bonam et confertam () pro vestro servitio et labore,
et cum tempus seminandi evenerit habebitis unum denarium
a quolibet creditore pro mensura cujuslibet quarterii diecti

bladi. :

57 (f° 21). — Un laboureur qui manque de blé pour ense-
mencer demande qw’on lui en préte.

[Vl]iro naturali industria insignito tutori patrie etiam et
patruo tali burgensi talis loci, talis villicus suus in omnibus
humilis et devotus salutem et aperire super miseris viscera
karitatis, Apostolica lectio (¢} instruit quemlibet christianum
judicare pupillo et humili, viduarum causas defendere, orpha-
norum negotia gerere, oppressis et miseris subvenire. Cum
igitur, o conservator patrie, vernalis temperantia instigat

(1) Dans l'interligne, ut. .

(2) Dans cette formule et ia suivante, paf suite d'une confusion, creditor se
trouve mis a la place de debitor.

(8) Ms., inrectitus,

(@) Cf. Lue, XVI, 2.

(b) Of. Lue, VI, 38.

(c) Cf. Jacob, I, 27. Mais c’est une erreur, et le passage c¢ité se trouve dans
Ps., H.X, 18, ' '
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quemlibet agricolam' ad culturam ut, novalibus et veractis
nefande lesionis lolio spinis et tribulis presaritis, semen semi-
nare valeat, quod ager semen refundere valeat successu tem-
poris cum fenore duplicato, ego, quoniam op[ijbus et pauper,
seminio kaream quod seminare valeam in novali, ad vos
recurro velut ad refugium unicum ac etiam speciale, vestram
prudentiam implorando quod unum guarterium frumenti
michi sub chirographo ® et totius mee substantie hypotheca ©
accommodare dignemini ad conseminandum nostrum agellum,
quod vobis, si Deo placuerit, restituam in augusto, cum lucro
consimili quod vobis restituant alii debitores ©, solutionis
tempore assignato.

58 (f° 21). — Réponse.

[Viiro simplici et legali tali patrifamilias, talis burgensis
salutem in Domino sempiternam. Cum me alias exorastis quod
accommodare[m] vobis unum frumenti quarterium, pro certo
pignore, ad vestra novalia seminanda, cognoscatis certius
omni vero quod quam citius nostra horrea reserabo causa con-
simili negotii, vos faciam cum vestro sacculo presentialiter
advenire, portaturus quod alias petivistis, ne agellus vester
areat intersituls].

II. -—— Divers,

59 (f* 17 v°). — Un damoiseau demande qu’on lui embauche
au marché de La Roche-Dgrrien un domestique qut sache faire
les travauax de la moisson.

[V]iro statu prudentie nominato tali patrifamilias, talis
domicellus suus intimus et dilectus salutem cum amicitia
speciali et rerum affluentia cumulata. De quo quis confidit se
habere fiduciam debet in suo negotio auxilium postulare. Cum
igitur in vestra persona idonea mea sit penitus fides fixa, sum-
mopereque indigeam quodam bono et fideli famulo qui michi
in meis negotiis presenti augusto fideliter deserviret et cura
pervigili negotia pertractaret, vosque proponitis adire forum
rerum venalium, hac instanti die veneris, apud Rocham (@,

(4) Ms., cirografo. — (5) Ms,, ipoteca, — (6) Ms., creditores.

(@) Aujourd’hui encore, le marché de La Roche se tient le vendredi; voir
suprad la note de la form, 38.
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vestram prudentiam deprecor et exoro quod michi talem con-
ducere vos velitis qui sciet messes metere, gerbas et gelimas
alligare, blada in area triturare, culmum colligere et miricas
resecare, et alia necessaria domui pertractare, qui, peracto
conditionis sue spatio, mercedem quam debeat assequi sor-
tiatur, vobisque ad grates teneamur in consimili negotio vel
majori.

60 (f° 18). — Ordres donnés a un morssonneur.

Fidissimo suo villico et messori in quem rerum tempora-
lium prudentia infallibiliter oneravit ex industria (na)natu-
rali, talis burgensis suus in ommnibus specificus et fidelis
salutem et bonorum temporalium affluentiam cum omnimoda
mentis et corporis sospitate. Servus nequam qui de talento sibi
commisso noluit operari a Domino atrociter reprobatur, proat
evangelica veritas attestatur (@, Cum igitur, o mi messor fidis-
sime, tibi curam et negotiationem mearum rerum commiserim,
et jam festinant adesse tempora ad fructus terre et legumina
colligendos, tibi mando fiducialiter, cum magno animi desi-
derio et amore, quod blada nostra festinanter facias colligi
et collecta deferri ad areas et granchias, et delata flagellis
continuis triturare, triturata mitti ventilari, ventilata mitti in
horreis mundissimis et servari usque ad tempora debite sac-
tionis; sane intelligens quod si sic commode egeris, more servi
boni laudaberis, cui in Evangelio voce Dominica intonatur :
Euge, bone serve et fidelis; supra pauca fuisti fidelis, supra
multa te constituam ; intra in gaudium Domini peroptatum ®).

»

81 (£ 19). — Un écuyer, qui a besoin d'un pdtre, demande,
pour cet emplot, son enfant & un paysan (0,
_ [Vl]iro @ simplicitatis pallio non fraudis diploide insignito
tali bono homini talis loci, talis armiger suus in omnibus pro

(@) Parabole des talents (Maith., XXV, 15); Vexpression servus nequam se
trouve dans Ia parabole des mines (Lue, XIX, 22).

(b) La différence est caractéristique emtre cette piéce, composition de Dicia-
men, et la formule précédente aux détails pleins d’intérét.

(¢) Dans I'Enquéte pour la canonisation de saint Yves (lest. LXXI). On voit
la petite Prime Lagadec, Agée de quatorze ans, garder ses moutons au bord
du Guindy.

(d} Dans 1'intervalle laissé pour la rubrique, on a ajouté rustico.
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salute cursum prosperum sue vite, Indigenti alma lex precipit
ut acquirat quod est sibi necessarium diligenter. Cum igitur,
bone homo, ego quodam mancipio indigeam ad negotia et ad
domus utilia habili et parato, qui curam pecoris exerceat et
sciat nomina et numera armentorum, vosque, ut jam didi-
ce[rim] relatu plurium vicinorum, talem servulum, qui est
vester filius, nunc habetis qui doctus est valde in talibus, et
curam circa talia apposuit, prefatum servulum michi condi-
tionaliter mittere vos velitis ad premissa domus negotia pro-
curanda, quem, transacto conditionis sue spatio, cum mercede
condigna operario et remuneratione domus domine, vobis
mittam meo veteri pallio investitum.

62 (I* 19 v°). — Un damoisear demande i un paysan de
lut charroyer des genéis (4),

[V]iro simplici quotidiano (¥ opere jam attrito, manuum
suarum labore vario enutrito, tali villano mecanicis operibus
usitato, talis domicellus pro salute perfrui corporea sospitate.
Laborioso homini et experto debet gerende rei series demons-
trari. Cum igitur ego quamdam struem miricarum juxta
vestrum domicilium nunc habeam excisarum quas desidero
deferri ad hospitium sarcinis in equis, ad levamen instantis
hiemis per calores igneos sublevande, ad calefactionem algen-
tium famulorum et famuli nostre domus, deprecor quod una
cum vestris soclis et vestris equis accedere dignemini miri-
carum predictarum congeriem delaturi, videlicet quilibet pro
duodecim denariis pro dieta et merenda solita prou(u)t moris
est hactenus usitati.

63 (i° 19 v°). — Réponse.

[V]iro nobili et potenti tali armigero talis loci, talis agri-
cola talis loci suus In omnibus pro salute promptum servi-
tilum in omni opere manuali. Servi debent esse subditi
- dominis ipso jure. Cum igitur, mi domine venerande, vestri
bonitati placuit michi alias demandare quod ego una cum

(a) " 1lit dans 'Enquéte de canonisation de saint Yves : miricas seu genesias

(test. LXXXTI) Le Catholicon de Lagadeuc traduit par genét (6dit., Le Men, art.
Balaznenn).

(7) Ms., codidiano.
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quibusdam meis consimilibus ad vos accederem, certa die,
causa deferendi in equorum summulis quamdam congeriem
miricarum quas habebatis diu et insimul congregatas, sub
certo salario et dieta, omni certo sit vobis certius me, si tantum
vixero, preparatum modo quo superius vos dixistis adimplen-
dum quod vobis placeat et sit aptum.

64 (f° 21 v°). — Un écuyer charge un homme d’empécher
le bétail de pénétrer dans une pditure (@,

Viro plebis humilis procuratori vite tamen laudabilis et
honeste, tali, talis scutifer suus in ommnibus pro salute et
amore. Homo bone, cum ego quedam predia vestre domui
contigua habeam que vellem ab incursu et pastu animalium
propter miricas in eisdem prediis excrescentes, et fenum quod
proposui defalcare si custodiatur sollicite ab [incursu] eorum,
[nec] custodie vacare valeam utpote aliis majoribus necessa-
riis. occupatus, vos rogo modis omnibus quibus possum [si]
pecuda inveneritis predicta predia depascentia, nittimini
cogere in angustia, certa pignorum capiens de eisdem... pro
pastu vetito cujuclibet animalis juxta consuetudinem nostre
patrie et consimilium prediorum. Remunerationem largam
[pro la-Jbore hujusmodi habebitis, si videro quod per vos
fideliter reserventur.

65 (f° 21 v°). — Réponse.

Viro nobili et potenti intimo et dilecto tali nobili, talis ple-
banus parvis habitator in... pro salute se ad... Cum igitur me,
mi domine metuende, alias rogavit vestra nobilitas amorosa
ut quedam vestra predia... situata ab incursu et morsu pecoris
reservarem, verissime vesira nobilitas innotescat me sue volun-
tatis libitudine tota adimpleri in hi(i)s et in aliis, in quantum
potero juxta posse,

B) Commerce.
66 (f* 7). — Lettre pour un achat d étoffes.

Viro eloquentissimo approbato in omni genere mercature
tali pannorum mercatori, talis nohilis proprie familie et com-

(¢) Sur les terres mises en défense et 1'assise, voir la Tres Ancienne Coutume,
ch. 273, 279, 282, 288.
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munis etiam dispensator pro salute galero mercuariali, id est
eloquentia, insigniri. Fulogi ratio non tantum predicat si
philoscphorum problemata ® atiestantur quod cuilibet experto
in sua scientia est credendum. Cum igitur ego indigeam pannis
ad indumentum mecrum domesticorum et famulorum vos roge
quod michi emere [dignemini] pannos in meis sumptibus pro-
priis et expensis.

67 (f° 9 v°). — Un bourgeois, empéché par ses occupations
de se rendre a la foire de Guingamp @, demande & un mar-
chand de liwi acheter des étoffes.

[Vliro verhorum affluentia remitenti quem mentis industria
nobilitat et commendat tali mercatori pannorum talis loci,
talis burgensis talis loei salutem et successus prosperos in' quo-
libet genere mercature. Noscat vestra industria omnibus gra-
tiosa quod cum ego proposuerim ire ad nundinas Guingan-
penses pro emendo ibidem pannos ad usum proprie familie @),
meorum id est privatorum, ob frigi[di]tatem instantis Boree
evitandam tempore hiemali, nec vacat michi illue tendere
utpote pluribus arduis negotiis occupatus nec habeam vobis
michi aliquem fidicrem cui possem pondus predicti negotii
committere, sano modo._vos requiro, precibus quibus possum,
quaatinus si vestre placeat voluntati michi emere pannos pre-
electos in expensis propriis vos curetis, quibus familia decenter
induta Aquilonis frigora sustinea(n)t et vobis una nobiscum
reddere magnas grates.

68 (f° 9 v°). — Réponse.

[V]iro magnifico et potenti tali burgensi talis loci eultu pru-
dentie pre ceteris exornabo, talis mercator suus in omnibus
salutem cum prosperitate temporis et vite longitudine perop-

(8) Ms., probleumata.

(@) Guingamp et La Roche-Derrien furent avec Lannion les principaux centres
d’échange dans le Trégorrois. Yves Suet raconte qu’il a vu saint Yves acheter,
en 1301, au marché du vendredi & La Roche, sept piéces de grosse étoffe pour
habiller des pauvres (Enquéte, tesi. VII). Pierre Mauclerc avait envoyé aux
bourgeois de Guingamp des Lombards pour leur apprendre le cominerce.
Guingamp acquit de grandes richesses par le trafic, et se créa un port & Pon.-
trieux.

(b) A cet endroit, le scribe écrit, puis exponctue: vestiende i[n]..., ce qui
est un emprunt A la piéce suivante; il avait donc les deux formules sous les
yeux.
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tata. Semel sufficit dicere sapienti. Cum igitur michi alias per
vestrum sindicum litteratorie demandastis, me cum precum
affluentia exorando, quatinus emerem vobis in nundinis Guin-
ganpensibus pannos mediocri pretio ad vestrum opus et pro-
prie familie vestiende in expensis propriis de pecunia quam
michi per predictum vestrum sindicum destinatis, noscat
vestra prudentia id 9 quod desiderat esse factam, ut volun-
tati[s] vestre intentio impleatur.

69 (f° 13). — D'un damoiseau a un marchand, le priant
de condurre des beufs 4 Paris ot ils seront vendus plus cher
Yy
qu'en Bretagne.

Peritissimo — id est, nobilissimo -— et eloquentissimo mer-
catori, (., domicellus, deminus talis loci, suus fidissimus et
amicus salutem et de mercaturis percipere continuum incre-
mentum. Nemo postulat auxilium nisi a quo quem sibi credit
1m negotio subvenire. Cum 1gitur ego quosdan: (' boves pin-
gues et electos habeam quos proposueram mittere Parisius ut
ibi carius venderentur, vosque boves vestros consimiles Pari-
sius ducere volebatis ad vendendum consimili ratione, nec
habeam vobis michi aliguem cariorem qui se intromitteret, —
id est, poneret, -— de meis negotiis strenue procurendis, vos
affectu rogo quo valeo ampliori quatinus predictos meos boves
una — id est, pariter — cum vestris ducer= Parisius et vendere
vos velitis ut vestros proprios modo quo videritis saniori;
pecuniam vero inde perceptam in aliis mercibus dignemini
investire, — 1id est, vertere, — que secundum cursum nostre
patrie carius venumdentur; vobis vero pro servitio hujusmodi
adimplendo me promitto et pollicitor bona fide vobis satisfa-
cere competenter In pecunia numerata quam primitus perei-
piam de mercibus cursu prospero ad patriam devolutis, — id
est, portatis.

70 (f* 13). — Réponse.

[Vliro mobili et potenti quem patrum nobilitas recom-
mendat, — id est laudat, — tali armigero talis mercator suus
in omnibus salutem et promptum servitium in omni obsequio

(9) Ms., it.
(10) Ms., quosdem.
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serviendi. Non verus amicus esse dignoscitur qui preces ido-
neas alterius vilipendit. Cum igitur me alias precum affluentia
exorastis quod ego quosdam boves vestros pingues et electos
quos diutius uberrimis, — id est fertilibus, — pascuis nutri-
vistis, una, — id est pariter, — cum’ meis bobus dignarer
ducere Parisius ad vendendum, pecuniamque ex eis habitam
et perceptam in alils lucratis mercibus immutare, noscat
vestra amicitia specialis ea que desiderat et affectat, Domino
concedente, in talibus totaliter adimplenda prout fidelius et
commodius hoc per nos poterit adimplert. ‘

71 (£ 18 v°). — Un écuyer charge un marchand de lui
acheter des étoffes.

" [V]iro mercuriali eloquentia et mentis industria multipli-
citer insignito tali prudentissimo mercatori felici, cunetis
aliis mercatoribus meritis presenti[s] temporis preferendo,
talis armiger suus in omnibus salutem et per felices eventus
el continuos rerum temporalium sano pede discurrere quod in
aliquo non valeat claudicare. Prudens prudenter sua negotia
sic disponit quod nullus defectus in suis actibus habeatur.
Cum igitur, hospes kare, juxta consuetudinem modernorum
nostris manipulis et servientibus teneamur refundere dona-
tiva, eisque semel in anno de vestibus providere pro recom-
pensatione servitii et laboris; et ad hoc tempus evenerit quo
teneamur illud 1) agete incunctanter, vos rogamus tanquam
illum quem noverimus in talibus doctiorem quatinus.in nos-
tris sumptibus et expensis pannos mediocri pretio (@ nobis
emere vos velitis ad indumentum nostrorum servientium,
qui[bul]s induti sevitias hiemis possint evadere et servitium
eisdem commissum fideliter consummare.

72 (f° 18 v°). — Réponse.

-[V]iro ex prosapia nobili procreato quem armorum stre-.
nuitas nobilitat et commendat tali armigero, domino talis
loci, talis mercator, Montis Ardui inquilinus, salutem et ami-
citlam specialem cum promptitudine adimplendi quod eidem
videbitur expedire. Sermones veridicos hospitum amicorum

(11) Ms., 11lut.

(a) Nous savons gu’au temps de saint Yves 1'étoffe blanche, dite de Léon,
conitait au plus cher deux sous 1’aune (Enquéte, test. VIII),
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non decet aure surda aliguam transmittere discurrere per
ambages 12, Cum igitur, hospes kare, michi litteratorie nu-
dius tertius demandastis ut vobis in vestris expensis in nun-
dinis talibus compararem pannos pretii mediocris, ad dsum
vestrorum proprium servientum quibus tenebamini, juxta
vicissitudines temporum et predecessorum nobilium instituta,
semel in anno refundere donativa, scilicet unum par vestium
ad suorum corporum indumenta, noscat vestra hospitalitas
michi kara id quod (esse) desiderat esse factum, ne videar
vestrarum precum in aliquo vilipendere primitiva.

78 (19 v°). — Commande de poisson.

Peritissimo piscium mercatori mansionario talis loci, talis
nobilis suus in omnibus, salutem et successuum incrementum.
Nemo sagaciter rem vestigat nisi sperat firmiter rem ibi quo
queritat invenire. Cum igitur, mercator eloquentissime, sub
s¢pe firma copie diversorum piscium a vohis habendorum, ego,
in vigilia Natalis Domini proxima venientis, B., dominam
Vallis Alte invitaverim cum suo universaliter comitatu, vos
m[odis] quibus valeo amplioribus flagito et requiro quatinus
ad capturam piscium in mari vestra retia relaxatis dexteram
[part-]-em n-[av]-igii ‘@ ut, vestris retibus multitudine piscium
adimpletis, nobis electos pisces et optimos replortetis], quibus
refici plojterint convivantes, et vobis teneamur(3® pro tam
grandi servitio sic impenso ad premia vestro labori respon-
dentia equa lance.

74 (£ 20). — Lettre ¢ un charretier pour le transport d'une
barrique de vin,

[Pleritissimo quadrigaric % curribus e; habenis lentis aptis-
simo Automedunti in omnibus non immerito 4% comparando,
talis nobilis salutem et commissa sibi sic curru agili sagaciter -
observare quod nullum damnum casu(s) fortuitu in aliquo
patiatur. Prudens prudenti considerat que cavenda sunt et
que sunt etiam appetenda. Igitur vestra pradentia bene noscat

(12) Ms., le scribe fait certainement une confusion.
(13) Ms., teneamini.
(14) Ms., kadriguario. — (15) Ms., emerito.

(@) Dicit eis; miltite in dexteram navigii rete (Joann., XXI, 6).
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me nudius tertius comparasse quodam doliatum vini Vasco
nici apud portum Rupis Deryani (@ a quodam advena merca-
tori, quod vellem esse ad nostrum promptuarium jam delatum
guare vos rogito ut cum curru vestro ferrato et tractu equorum
fortissimo propier viarum pericula et casus subito emergentes,
pro certo pretio, illud ad nos deducere vos velitis, sane intel-
ligens quod, delato dolio et in cellario super sua sedilia situato,
vobis vestra merces integra persolvetur et ollatam (® vini
habebitis juxta morem.

75 (* 21 v°). — Un marchand de La Roché-Derrien
demande & un amt de prendre en magasin et de vendre en son
nom gquelques barrigues de vin.

Viro bona vita laudabili existenti tali burgensi suo intimo
et 'dilecto et hospiti fidissimo in quo nulla decepti poterit...,
talis mercator, degens apud portum Rupis Deryani, salutem
et fidei constantiam nulle fortune turbine violatam... fido,
hospes kare, invenitur inservandum e} pariter et eventum.
Cum igitur, hospes kare, ego quedam vina habeam prelecta
que in grosso... ulpote propter caritatem 16 temporis et
monete que, jussu illustris regis IFrancie, est noviter repro-
bata (@), vos rogo ut karum hospitem quo confido et qui ad hoc
quod desidero habet domum compositam rvebus venalibus et
utensilibus preparatam, quod dicta vina meo nomine vobis
de plac... secundum cursum patrie et vini preelecti mittaiis;
pro labore vestro et salario habebitis X solidos usuales pro
venditione... pecie dicti vini una cum dolio vacuato.

(46) Ms., karistatem,

(@) Les bateaux remontaient le Jaudy jusqu’a La Roche-Derrien, car le trop
grand écartement des rives ne permettait pas, avec les faibles moyens dont
on disposait, de construire des ponts en laval de ce port. Dans la III* Vita
Tutguali (§ 31), on voit les habitants du rivage oriental traverser en barque
pour venir a Tréguier, -